第 1 页 共 8 页

证券代码：000717 证券简称：中南股份 公告编号：2025-51

广东中南钢铁股份有限公司

关于调减 2025 年度日常关联交易预计额度及

预计 2026 年度日常关联交易额度的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易的基本情况

（一）日常关联交易概述

1.调减 2025 年度日常关联交易预计额度。根据目前关联交

易进度及公司生产经营与发展的实际情况，结合后续市场价格预

测，拟调减 2025 年关联交易额度 48.68 亿元。

2.预计 2026 年度日常关联交易额度。2026 年公司预计发生

采购、销售和劳务类关联交易共计 199.09 亿元，比 2025 年实际

（测算数）增加 9.93 亿元，增幅 5%，其中：

关联采购及接受劳务金额为 113.34 亿元，对比 2025 年实际

（测算数）增加 4.21 亿元，增幅 4%，主要是增加宝钢资源的铁

矿石采购量影响；

关联销售及提供劳务金额为 85.76 亿元，对比 2025 年实际

（测算数）增加 5.72 亿元，增幅 7%，主要是增加宝武杰富意的

钢坯销售量影响。

3.2025 年 12 月 12 日，本议案经公司第九届董事会 2025 年

第 2 页 共 8 页

第八次临时会议以 5 票同意，0 票弃权，0 票反对审议通过，关

联董事解旗先生、赖晓敏先生回避了对本议案的表决。本议案经

独立董事 2025 年第三次临时专门会议以全体独立董事过半数同

意审议通过。本议案尚需提交公司股东大会审议，关联股东在该

次股东会上需回避对本议案的表决。

4.本次关联交易计划不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组，无需经过有关部门批准。

（二）调减 2025 年日常关联交易类别及金额
单位：万元

关联交

易类别

关联交

易内容
关联人

关联交易定

价原则
原预计金额

2025年 1-10

月发生额
调整金额 调整后金额

采购及

接受劳

务

向关联

人采购

原燃料

及资材

备件

宝武集团及其子公

司、联营、合营企业

市场价、协

议价
1,284,152 622,065 -344,953 939,199

中南钢铁及其子公

司、联营、合营企业

市场价、协

议价
58,358 34,361 - 58,358

中南股份合营、联营

企业

市场价、协

议价
70,300 22,686 -24,990 45,310

小计 1,412,810 679,112 -369,943 1,042,867

向关联

人采购

燃料动

力

宝武集团及其子公

司、联营、合营企业

市场价、协

议价
6,880 4,775 - 6,880

中南钢铁及其子公

司、联营、合营企业

市场价、协

议价
80,007 49,650 - 80,007

中南股份合营、联营

企业

市场价、协

议价
1,500 893 - 1,500

小计 88,387 55,318 - 88,387

接受关

联人提

供劳务

及其他

产品

宝武集团及其子公

司、联营、合营企业

市场价、协

议价
136,983 68,946 -26,756 110,227

中南钢铁及其子公

司、联营、合营企业

市场价、协

议价
33,689 12,798 - 33,689

中南股份合营、联营

企业

市场价、协

议价
2,630 1,393 -400 2,230

小计 173,302 83,137 -27,156 146,146

采购商品及接受劳务合计 1,674,499 817,567 -397,099 1,277,400

销售商 向关联 宝武集团及其子公 市场价、协 383,114 227,986 -44,302 338,812

第 3 页 共 8 页

品及

提供劳

务

人销售

钢材、

燃料动

力、原

辅材料

及资材

备件

司、联营、合营企业 议价

中南钢铁及其子公

司、联营、合营企业

市场价、协

议价
188,696 91,358 -33,390 155,306

中南股份合营、联营

企业

市场价、协

议价
430,365 312,482 -11,355 419,010

小计 1,002,175 631,826 -89,047 913,128

向关联

人提供

劳务及

其他产

品

宝武集团及其子公

司、联营、合营企业

市场价、协

议价
40,232 22,913 -3,241 36,991

中南钢铁及其子公

司、联营、合营企业

市场价、协

议价
2,211 511 -297 1,914

中南股份合营、联营

企业

市场价、协

议价
10,123 8,943 2,859 12,982

小计 52,566 32,367 -679 51,887

销售商品及提供劳务合计 1,054,741 664,192 -89,726 965,015

本次调整的采购及销售关联交易合计 2,729,240 1,481,685 -486,825 2,242,415

（三）预计 2026 年日常关联交易类别及金额
单位：万元

关联

交易

内容

关联交易类

别
关联人

关联交

易定价

原则

2026 年预

计金额

截止披露

日已发生

金额

2025 年发生金

额（2025 年

1-10 月）

采购

及接

受劳

务

向关联人采

购原燃料及

资材备件

宝武集团及其子公司、联营、合营企业

市场价、

协议价

836,740 0 622,065

中南钢铁及其子公司、联营、合营企业 47,720 0 34,361

中南股份合营、联营企业 39,578 0 22,686

小计 924,038 0 679,112

向关联人采

购燃料动力

宝武集团及其子公司、联营、合营企业

市场价、

协议价

7,280 0 4,775

中南钢铁及其子公司、联营、合营企业 65,004 0 49,650

中南股份合营、联营企业 1,500 0 893.2356

小计 73,784 0 55,318

接受关联人

提供劳务及

其他产品

宝武集团及其子公司、联营、合营企业

市场价、

协议价

109,821 0 68,946

中南钢铁及其子公司、联营、合营企业 23,427 0 12,798

中南股份合营、联营企业 2,300 0 1,393

小计 135,548 0 83,137

采购合计 1,133,370 0 817,567

销售 向关联人销 宝武集团及其子公司、联营、合营企业 市场价、 250,073 0 227,986

第 4 页 共 8 页

及提

供劳

务

售钢材、燃

料动力、原

辅材料及资

材备件

协议价中南钢铁及其子公司、联营、合营企业 117,529 0 91,358

中南股份合营、联营企业 439,469 0 312,482

小计 807,071 0 631,826

向关联人提

供劳务及其

他产品

宝武集团及其子公司、联营、合营企业

市场价、

协议价

35,202 0 22,913

中南钢铁及其子公司、联营、合营企业 1,381 0 511

中南股份合营、联营企业 13,932 0 8,943

小计 50,515 0 32,367

销售合计 857,586 0 664,192

采购及销售关联交易 合计 1,990,956 0 1,481,759

注释：因公司尚未披露 2025 年度报告，上表所述的上年发生金额为 2025 年 1-10 月发生数（未经审计），2025

年发生金额以经审计的 2025 年度报告数据为准。

（四）2025 年度日常关联交易发生情况

单位：万元

关联

交易

类别

关联交易

内容
关联人

2025 年实

际（测算）

2025 年关

联交易计

划

实际发生

额占同类

业务比例

实际发生额

与关联交易

计划差异

披露日期

及索引

采购

及接

受劳

务

向关联人

采购原燃

料及资材

备件

宝武集团及其子公司、联

营、合营企业
834,100 939,199 38.78% -11.19%

详见公司

分别于

2024年12

月14日在

巨潮资讯

网披露的

公告《关

于公司

2025 年度

日常关联

交易计划

的公告》

（公告编

号：

2024-54）

中南钢铁及其子公司、联

营、合营企业
40,510 58,358 1.88% -30.58%

中南股份合营、联营企业 35,561 45,310 1.65% -21.52%

小计 910,170 1,042,867 42.31% -12.72%

向关联人

采购燃料

动力

宝武集团及其子公司、联

营、合营企业
6,275 6,880 7.68% -8.80%

中南钢铁及其子公司、联

营、合营企业
64,651 80,007 79.15% -19.19%

中南股份合营、联营企业 1,093 1,500 1.34% -27.12%

小计 72,019 88,387 88.17% -18.52%

接受关联

人提供劳

务及其他

产品

宝武集团及其子公司、联

营、合营企业
82,032 110,227 32.73% -25.58%

中南钢铁及其子公司、联

营、合营企业
25,565 33,689 10.20% -24.12%

中南股份合营、联营企业 1,463 2,230 0.58% -34.41%

小计 109,060 146,146 43.51% -25.38%

采购 合计 1,091,249 1,277,400 43.94% -14.57%

第 5 页 共 8 页

销售

及提

供劳

务

向关联人

销售钢

材、燃料

动力、原

辅材料及

资材备件

宝武集团及其子公司、联

营、合营企业
269,514 338,812 10.49% -20.45%

中南钢铁及其子公司、联

营、合营企业
112,370 155,306 4.37% -27.65%

中南股份合营、联营企业 377,984 419,010 14.72% -9.79%

小计 759,867 913,128 29.58% -16.78%

向关联人

提供劳务

及其他产

品

宝武集团及其子公司、联

营、合营企业
28,489 36,991 27.80% -22.98%

中南钢铁及其子公司、联

营、合营企业
958 1,914 0.93% -49.95%

中南股份合营、联营企业 11,047 12,982 10.78% -14.90%

小计 40,495 51,887 39.51% -21.96%

销售 合计 800,362 965,015 29.96% -17.06%

采购及销售关联交易 合计 1,891,611 2,242,415 36.70% -15.64%

公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预

计存在较大差异的说明
无

公司独立董事对日常关联交易实际发生情况与

预计存在较大差异的说明
无

注释：因公司尚未披露 2025 年度报告，上表所述的 2025 年度实际关联交易数据均为测算数据，确切的数

据以经审计的 2025 年度报告数据为准。

二、关联方介绍和关联关系

（一）中国宝武钢铁集团有限公司

1.基本情况

住所：中国（上海）自由贸易试验区世博大道 1859 号

法定代表人：胡望明

注册资本：5,289,712.1 万元人民币

组织形式：有限责任公司(国有独资)

经营范围：许可项目：出版物零售；出版物批发。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：以自有资

金从事投资活动；投资管理；自有资金投资的资产管理服务；企

业总部管理；土地使用权租赁；非居住房地产租赁；人力资源服

第 6 页 共 8 页

务（不含职业中介活动、劳务派遣服务）；企业管理咨询。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

2024 年 12 月 31 日经审计总资产 13,366.27 亿元，净资产

5,701.25 亿元，营业总收入 9,002.04 亿元，净利润 135.67 亿元。

2025 年 6 月 30 日未经审计总资产 13,255.15 亿元，净资产

6,008.16 亿元，营业总收入 3,710.78 亿元，净利润 111.79 亿元。

2.与本公司的关联关系

中国宝武钢铁集团有限公司为本公司实际控制人。属于《股

票上市规则》第 6.3.3 条规定的情形。

3.履约能力分析

本公司认为上述关联方依法存续且经营正常，以往履约情况

良好，履约能力强。

4.中国宝武钢铁集团有限公司不是失信被执行人。

（二）宝武集团中南钢铁有限公司

1.基本情况

住所：广东省广州市海珠区琶洲大道 83 号 2901 房自编 2

法定代表人：解旗

注册资本：1,631,730 万元人民币

组织形式：有限责任公司（国有控股）

经营范围：本企业及成员企业自产产品及相关技术的出口，

生产、科研所需原辅材料、零配件及相关技术的进口（按[97]外

经贸政审函字第 106 号和 2198 号文经营）；制造、加工、销售：

黑色金属冶炼及压延加工，金属制品，耐火材料，炉料，建筑材

料，工业生产资料（不含金、银、汽车、化学危险品）；化工产

第 7 页 共 8 页

品（危险品凭有效许可证经营），压缩、液化气体供应。钢铁产

品质检，大砝码计量检定；普通货运；饮食；城市园林绿化；兴

办实业；投资信息咨询。(依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动)。

2024年12月31日经审计总资产449.27亿元，净资产201.67

亿元，营业收入 553.81 亿元，净利润-13.00 亿元。

2025 年 9 月 30 日未经审计总资产 440.21 亿元，净资产

204.53 亿元，营业收入 366.53 亿元，净利润 0.94 亿元

2.与本公司的关联关系

持有本公司股份 1,283,512,890 股，占本公司股份总额的

52.95％，为本公司的控股股东。属于《股票上市规则》第 6.3.3

条规定的情形。

3.履约能力分析

本公司认为上述关联方依法存续且经营正常，以往履约情况

良好，履约能力强。

4.宝武集团中南钢铁有限公司不是失信被执行人。

三、关联交易主要内容

（一）定价政策和定价依据

公司向关联企业采购、销售产品的价格按以下原则确定：如

有国家物价管理部门规定的国家定价，则按国家定价执行；若国

家物价管理部门没有规定国家定价，相应的行业管理部门有行业

定价，则按行业定价执行；若既无国家定价，亦无行业定价，则

按当地市场价格执行；若以上三种价格确定方式均不适用，则按

实际成本另加税金及合理利润执行。

第 8 页 共 8 页

（二）关联交易协议签署情况

公司与宝武集团及其关联企业、中南钢铁及其关联企业、宝

武杰富意分别签署了销售协议。就交易的原辅材料、燃料动力等

产品的主要服务内容、产品价格、支付方式等事项进行了约定。

四、交易目的和交易对上市公司的影响

公司与各关联方的交易是按市场化原则，充分发挥集团内平

台优势，体现专业协同和优势互补，实现互利共赢。关联交易定

价政策和定价依据遵循公平、公正、公开的原则，不损害交易双

方的利益，也不存在侵害中小投资者的情形。

五、备查文件

（一）公司第九届董事会 2025 年第八次临时会议决议；

（二）独立董事 2025 年第三次临时专门会议决议。

特此公告

广东中南钢铁股份有限公司董事会

2025 年 12 月 13 日

	关于调减2025年度日常关联交易预计额度及预计2026年度日常关联交易额度的公告